РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ  КРАЙ
КАРАГИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «СЕЛО КАРАГА»
с.Карага, ул. Лукашевского 14 тел. 43-0-98 тел.факс 43-0-21 E-mail:admkaraga@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» марта 2019 г. 									№ 17

Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в сельском поселении «село Карага» на 2019-2021 годы»

В соответствии с пунктом 4б перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637ГС, в целях реализации государственной политики в области безопасности дорожного движения на территории муниципального образования сельского поселения «село Карага», укрепления и совершенствования знаний правил дорожного движения участниками дорожного движения, снижения количества дорожно-транспортных происшествий, обеспечения охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышения гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах сельского поселения, руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «село Карага»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании сельское поселение «село Карага» на 2019-2021 годы»согласно приложению №1.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения
«селоКарага»								Н.В. Шафранская

Приложение № 1
к постановлению главы
 муниципального образования
 сельского поселения «село Карага»
от 07.03.2019 № 17

Муниципальная программа

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в сельском поселении «село Карага»на 2019-2021 годы»

с. Карага

2019 год
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в сельском поселении «село Карага» на 2019-2021 годы»

	Наименование
Программы
	Муниципальная  программа«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движенияв сельском поселении «село Карага» на 2019-2021 годы»(далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.1993 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Устав муниципального образования сельского поселения «с. Карага»

	Основная цель Программы
	Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими на территории муниципального образования сельского поселения «село Карага»

	Основные задачи Программы
	1. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;
2. Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;
3.Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

	Сроки реализации Программы
	2019-2021 годы

	Источники финансирования программы
	Бюджет муниципального образования сельского поселения «село Карага»
2019 – 0,0 тыс.руб.;
2020 – 0,0 тыс. руб.;
2021 – 0,0 тыс. руб.

	Исполнители программы
	 Администрация муниципального образования сельского поселения «село Карага»
МБУК «Карагинский СДК»

-

	Участники программы
	МБДОУ «Детский сад» с.Карага
МБОУ «Карагинская основнаяобщеобразовательная школа»

	Ожидаемые  результаты реализации Программы
	- сокращение роста количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий на территории сельского поселения «село Карага»;
- повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения «село Карага».

	Контроль за исполнением Программы
	- Администрация муниципального образования сельского поселения «село Карага»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в сельском поселении «село Карага» на 2019-2021 годы» разработана в целях исполнения мероприятий, утвержденных планом по исполнению пункта 4 «б» перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637ГС по итогам заседания президиума государственного совета Российской Федерации 14.03.2016г.
Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, и низкой дисциплиной участников дорожного движения.
 К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности, следует отнести:
- пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников движения;
- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств;
- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства;
- несовершенство технических средств организации дорожного движения;
Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств – физических лиц. Именно эта категория участников движения сегодня определяет, и в будущем будет определять порядок на дорогах, и именно они, в большинстве случаев, являются виновниками дорожно-транспортных происшествий, совершенных по причине нарушения правил дорожного движения.
Таким образом, обстановка с обеспечением безопасности дорожного движения на территории сельского поселения требует принятия эффективных мер.
Основные направления формирования законопослушного поведения участников дорожного движения определены в соответствии с приоритетами государственной политики, обозначенные в Поручении Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637ГС.

2. Механизм реализации мероприятий муниципальной программы

Целью муниципальной программы является:
- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:
1. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;
2. Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;
3.Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.
Целевые показатели реализации муниципальной программы приведены в Приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.
Мероприятия муниципальной программы по обеспечению формирования законопослушного поведения участников дорожного движения в МО СП «с.Карага» систематизируются по следующим основным направлениям.
Разработка годовых межведомственных планов мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
Проведение в образовательных организациях пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения.
Проведение мероприятий, в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети!» и других оперативно-профилактических мероприятий.
Проведение мероприятий по распространению социальной рекламы (СМИ, баннеры и т.д.) следующей тематической направленности:
- использование ремней безопасности;
- соблюдение безопасного скоростного режима;
- формирование негативного отношения граждан к правонарушениям в сфере дорожного движения (особенно недопущение случаев управления транспортным средством в состоянии опьянения).
Исполнители муниципальной программы:
[bookmark: _GoBack]- Администрация МО СП «с. Карага»;
 - МБУК «Карагинский СДК».
Финансирование муниципальной программы не предусмотрено.
Характер муниципальной программы порождает ряд следующих рисков при ее реализации, управление которыми входит в систему управления муниципальной программой:
- нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных актов;
- организационные и управленческие риски - слабая координация действий исполнителей муниципальной программы.
Из вышеперечисленных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию муниципальной программы могут оказать нормативные правовые риски, которые содержат угрозу срыва реализации муниципальной программы. В связи с этим наибольшее внимание необходимо уделять своевременному принятию необходимых нормативных актов.
Для минимизации возможных отрицательных последствий решения проблемы программно-целевым методом необходимо предпринять ряд мер, таких как:
1) мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы;
2) широкое привлечение общественности к реализации и оценке результатов реализации муниципальной программы;
3) обеспечение публичности промежуточных отчетов и годовых докладов о ходе реализации муниципальной программы.

3. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Для оценки эффективности и результативности решения задач, определенных муниципальной программой, предполагается использование системы целевых показателей.
Эффективность реализации муниципальной программы определяется степенью достижения целевых показателей Программы, которыми являются: количество ДТП, с участием несовершеннолетних, число детей погибших в ДТП, доля учащихся задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП.
Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать повышению эффективности профилактической работы с участниками дорожного движения по предупреждению нарушений порядка дорожного движения.
Ожидаемый эффект от реализации Программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в сельском поселении «село Карага» на 2019-2021 годы» - сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Формирование законопослушного поведения
участников дорожного движения
в сельском поселении «село Карага»
на 2019-2021 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в сельском поселении «село Карага»на 2019-2021 годы»

	Наименование
целевого показателя
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в сельском поселении «село Карага»на 2019-2021 годы»

	1. Количество ДТП, с участием несовершеннолетних

шт.
	0
	0
	0

	2. Число детей погибших в ДТП
	шт.
	0
	0
	0

	3. Доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП
	%
	10
	15
	25

Приложение № 2
 к муниципальной программе
«Формирование законопослушного поведения
участников дорожного движения
в сельском поселении «село Карага»
на 2019-2021 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в сельском поселении «село Карага»на 2019-2021 годы»за счет средств бюджета МО СП «с.Карага»

	Статус
	Наименование
муниципальной
  программы,
 подпрограммы
	Ответственный
  исполнитель,
  соисполнитель
 муниципальной
    программы
 (подпрограммы)
	Расходы районного
 бюджета, тыс. рублей

2019 г.

2020 г.

2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная
программа
	«Формирование законопослушного поведения участников
дорожного движения
в сельском поселении «село Карага»на 2019-2021 годы»за счет средств бюджета МО СП «с.Карага»

	АдминистрацияМОСП «с.Карага»,

МБУК «Карагинский СДК»
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3
 к муниципальной программе
«Формирование законопослушного поведения
участников дорожного движения
в сельском поселении «село Карага»
на 2019-2021 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в сельском поселении «село Карага»на 2019-2021 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источники
финансирования
	Срок исполнения
	Объем
финансирования, тыс. руб.

	1.
	Основное мероприятие:
«Мероприятия по обеспечению формирования законопослушного поведения участников дорожного движения в МО СП «с.Карага»
	Без финансирования
	2019 г.
	0,00

	Без финансирования
	2020 г.
	0,00

	Без финансирования
	2021 г.
	0,00

	1.1.
	Разработка годовых межведомственных планов мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	Без финансирования
	2019 г.
	0,00

	Без финансирования
	2020 г.
	0,00

	Без финансирования
	2021 г.
	0,00

1.2.
	Проведение в образовательных организациях пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения.
	Без финансирования
	2019 г.
	0,00

	Без финансирования
	2020 г.
	0,00

	Без финансирования
	2021 г.
	0,00

1.3.
	Проведение мероприятий, в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети!» и других оперативно-профилактических мероприятий.
	Без финансирования
	2019 г.
	0,00

	Без финансирования
	2020 г.
	0,00

	Без финансирования
	2021 г.
	0,00

	1.4.
	Проведение мероприятий по распространению социальной рекламы (СМИ, баннеры и т.д.)
	Без финансирования
	2019 г.
	0,00

	Без финансирования
	2020 г.
	0,00

	Без финансирования
	2021 г.
	0,00